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Abstrakt: Bakalářská práce se zabývá studiem jaderných materiálů, konkrétně využitím D-
T generátoru neutronů v jaderném průmyslu. Práce se zaměřuje na jeho aplikace k ozařování
štěpných materiálů, predikci obohacení uranového materiálu pomocí D-T generátoru neutronů
a seznámení s rozpadovými řadami U-235 a U-238.

V experimentální části této práce byly pozorovány radiační signatury uranu a popsáno použité
přístrojové vybavení. Byl využit D-T generátor neutronů v prostorách školního reaktoru VR-1
k ozáření zkoumaného vzorku, a následně byla provedena kvalitativní gama-spektrometrie
pomocí polovodičového HPGe detektoru. Naměřená data byla porovnána s výsledky ze
simulace experimentu provedené kódem PHITS. Na základě provedeného srovnání a získaných
dat z měření byly vybrány štěpné produkty, které se nejlépe hodí k stanovení obohacení uranu.
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PHITS Kódový systém pro transport částic a těžkých iontů, Particle and

heavy ion transport code system
JAEA Japan atomic energy agency

Značka Název, jednotka
A Aktivita, [Bq]
Eγ Energie fotonu, [eV]
En Energie neutronu, [eV]
Iγ Intenzita gama linky, [-]
I Proud, [A]
mvzorek Hmotnost izotopu ve vzorku, [g]
T1/2 Poločas rozpadu, [s]
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F Standardizační metrika [-]
N Počet obdržených signálů z detektoru
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá studiem jaderných materiálů, konkrétně aplikací D-T
generátoru neutronů za účelem zjištění charakteristik jaderných materiálů s využitím
polovodičového detektoru a sledováním radiačních signatur. Dále se bakalářská práce zabývá
jednotlivými rozpadovými řadami U-238 a U-235, gama zářením doprovázejícím rozpad uranu
a jeho dceřiných produktů. Znalost těchto řad pomůže k identifikaci a rozlišení nuklidů, které
byly detekovány pasivní či aktivní metodou.

Schopnost rozlišovat mezi různými štěpnými produkty je velmi důležitá v jaderném
průmyslu. Například v obohacovacích závodech nebo k ověření obohacení jaderného paliva.
Metody zjištění těchto podílů se dělí na destruktivní, jako je například radiochemická
neutronová aktivační analýza, kdy je na malou separovanou část vzorku aplikován hmotnostní
spektrometr, a nedestruktivní. V této bakalářské práci jsou konkrétně zmiňovány dvě
nedestruktivní metody: pozorování gama spektra a detekce zpožděných neutronů ve vzorku po
ozáření neutrony s energií 14 MeV. Štěpný vzorek je v obou metodách ozařován neutronovým
zdrojem, kterým je D-T generátor neutronů, a následně je v různých časových intervalech
měřeno fotonové či neutronové spektrum od jednotlivých produktů radioaktivních přeměn nebo
vzniklé neutronovou interakcí.

Bakalářská práce je rozdělena na rešeršní a praktickou část. Rešeršní část obsahuje body
zmíněné výše a v praktické části byl proveden experiment v prostorách školního reaktoru VR-
1. V experimentu je provedena kvalitativní gama-spektrometrie neozářeného a následně i D-T
generátorem ozářeného uranového vzorku pomocí HPGe detektoru. Po ozáření jsou sledována
jednotlivá gama spektra v různých časových intervalech po různou dobu. A nakonec z informací
získaných v rešeršní části byly identifikovány jednotlivé gama linky.

Dále byl použit výpočetní program PHITS, pomocí kterého byla vytvořena simulace
odpovídající experimentu s D-T generátorem. Po spuštění programu byl vytvořen kódem
DCHAIN soubor s daty izotopů vystupujících v rámci celkové aktivity během simulace. Data
vytvořená tímto kódem byla porovnána s daty z měření a byly vybrány izotopy, které by mohly
být brány v úvahu k stanovení obohacení uranového materiálu.

Na základě získaných informací v rešeršní a praktické části je v závěru diskutováno využití
D-T generátoru a možnost použití detekovaných izotopů v praktické části k určení obohacení
jaderného materiálu na Katedře jaderných reaktorů FJFI v Praze.
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1 Gama-spektrometrie

Radioaktivní materiály mají specifické rozpadové řady s různými poločasy rozpadu a
charakteristickými energiemi doprovázeného gama záření. Gama-spektrometrie je metoda,
která se používá k měření aktivity materiálu, k určení některých jeho prvků a případně i jejich
množství. Jejím úkolem je stanovit energii a intenzitu detekovaného záření a na základě toho
rozlišit, z jakého radionuklidu pochází registrované záření a tím zjistit i složení radioaktivních
částic ve zkoumaném vzorku. [1]

Emitované a následně detekované záření z radionuklidů může být záření gama. Gama
záření má nejkratší vlnovou délku z celého elektromagnetického spektra. Je vyzařováno,
absorbováno nebo transportováno pouze ve formě kvant (fotonů). Energie fotonu je dána
rovnicí:

𝐸 = ℎ𝜈

Kde h je Planckova konstanta a ν je frekvence záření. Kvanta gama záření jsou
emitována při přechodu jádra do základního stavu z excitovaných stavů, které vznikají buď při
rozpadu alfa nebo beta, nebo při jaderných reakcích. [2]

V minulosti byly pro gama-spektrometrii nejvíce využívané scintilační detektory,
zejména ty anorganické, jako je NaI(Tl). Výhoda těchto detektorů spočívá v několika bodech:
(1) Cenová dostupnost, (2) rozměry a s tím související praktičnost, (3) není potřeba žádného
chlazení a (4) mají vysokou detekční účinnost. Pokud však při měření vyžadujeme vysoké
energetické rozlišení, volíme polovodičové detektory, například HPGe.[1] V praktické části
bakalářské práce byl použit právě HPGe detektor, a proto bude popsán v následující
podkapitole.

1.1 Polovodičový HPGe detektor

HPGe detektory (high-purity germanium detectors) jsou ultračisté germaniové
polovodičové detektory, sloužící k detekci gama a rentgenových paprsků. Koncentrace nečistot
v těchto ultračistých detektorech je menší než 10^16 atomů/m^3 [17]. Germaniové detektory
na základě svých polovodičových vlastností potřebují malou energii na vytvoření páru elektron-
díra. HPGe detektory mají oproti scintilačním detektorům menší FWHM (full width at half
maximum), což znamená větší rozlišení jednotlivých peaků a tím pádem jsou často aplikovány
k identifikaci nuklidů. [12] [7]
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Nevýhodou tohoto detektoru je, že během provozu při pokojové teplotě převažuje
termální excitace, která způsobuje silný šum, a proto musí být detektor ochlazován. Navíc
oproti scintilačním detektorům má HPGe detektor menší účinnost. [7]

Ionizující záření vstupuje do detektoru a interaguje s polovodičovým materiálem.
Vysokoenergetický foton ionizuje polovodič a produkuje pár elektron-díra. Konstanta
úměrnosti závisí na energii potřebné pro vytvoření páru elektron – díra. Polovodičová dioda je
v závěrném směru, takže v obvodu neprochází proud. Při ionizaci jsou elektrony vysokým
napětím odvedeny a obvodem prochází proud, který se projeví jako impulz s amplitudou
odpovídající energii ionizačního kvanta. [6]

Obr. 1: HPGe detektor na Katedře jaderných reaktorů
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2 Rozpadové řady

Nuklid, který se vlivem jaderných reakcí stává nestabilním a následně podléhá
radioaktivnímu rozpadu, kdy se rozpadá na jiný nuklid, se označuje jako radionuklid. Tento
proces radioaktivní přeměny probíhá tak dlouho, dokud se finální produkt nestane stabilním.
Série těchto radioaktivních přeměn se nazývá Rozpadová řada. Celý proces přeměn je přitom
doprovázen ionizujícím zářením, které vzniká samotnými přeměnami jader. [11]

Celkem existují čtyři (transuranové) přirozené rozpadové řady:

• Thoriová – typu 4n
• Neptuniová – typu 4n+1
• Uranová – typu 4n+2
• Aktiniová – typu 4n+3

Typem rozpadové řady se myslí číselná kombinace přirozeného čísla, charakterizující
nukleonové číslo radionuklidů vyskytujících v řadě.

Tato bakalářská práce se výhradně zaměřuje na poslední dvě zmíněné řady, tedy
Uranovou a Aktiniovou. Hlavním důvodem je, že tyto řady jsou vlastně rozpadové řady izotopu
uranu, U-238 v Uranové řadě a U-235 v Aktiniové řadě. V praktické části práce bude zkoumáno
gama spektrum neozářeného a následně ozářeného vzorku uranu. Znalost Uranové a Aktiniové
řady je zejména důležitá pro možnost stanovení obohacení jaderného materiálu pomocí gama

[…]

kterého autor popisoval jeho základní princip, vlastnosti a srovnání se scintilačními detektory.
Dále se práce zabývala Uranovou a Aktiniovou rozpadovou řadou, jejichž znalost je důležitá
pro rozlišení štěpných produktů od produktů přirozeného rozpadu. Důležitým prvkem práce
byla rešeršní část o studiu a využití D-T generátorů neutronů pro stanovení charakteristik
jaderného materiálu. Před dosažením tohoto bodu v kapitole se autor zabýval samotnými
neutrony, jejich interakcí s jádry, jejich klasifikací podle kinetické energie a času vzniku po
štěpné reakci. Následně byl popsán koncept D-T generátoru, jeho pracovní schéma, výhody a
využití k stanovení charakteristik jaderného materiálu.

Poslední zmiňovaná část popisovala dva různé přístupy. První přístup spočíval v ozařování
zkoumaného jaderného materiálu a následném sledování jeho gama spektra ze štěpných
produktů, z čehož bylo možné stanovit celkové obohacení jaderného materiálu. Tato práce [4]
posloužila jako základ pro pozdější měření v praktické části a její výsledky fungovaly jako
kontrolní prvky. Druhý přístup využíval spektra zpožděných neutronů na základě práce [16].

Praktická část bakalářské práce byla rozdělena na dvě části: pasivní gama-spektrometrie a
gama-spektrometrie zkoumaného vzorku po ozáření 14 MeV neutrony. V první části byl
neozářený uranový vzorek ES17 vložen do HPGe detektoru, kde proběhlo gama-
spektrometrické měření. Ze získaných dat byly jednotlivé gama linky identifikovány a
přiřazeny k příslušným izotopům z rozpadových řad. Největší gama linky patřili U-235,
konkrétně linka 185,64 keV, U-238 s peakem v 114,5 keV a metastabilní mPa-234 se silným
peakem v 766,5 keV. V druhé části byl uranový vzorek ES17 po dobu 30 minut ozářen D-T
generátorem neutronů a následně byl opět vložen do HPGe detektoru, kde proběhlo další gama-
spektrometrické měření. V této části experimentu byly hledány štěpné produkty vzniklé
ozářením uranového vzorku neutrony. Celkem bylo nalezeno 11 gama linek příslušejících k
různým štěpným produktům, které se nacházely v různých časových úsecích měření, jednalo se
o: Xe-138 (434,5 keV), Sr-93 (590,4 keV), Mo-103 (641,6 keV), Sb-130 (793,5 keV), Y-94
(918,74 keV), Sb-132 (974,4 keV), Cs-138 (1009,6 keV), Rb-89 (1031,9 keV), I-134 (1072,6
keV), Tc-104 (1737,9 keV) a Kr-88 (2195,2 keV). Největší plochy peaků těchto izotopů patřily
k Sb-132 – 840 v časovém úseku od 9 minut do 18 minut po konci ozařování a I-134 – 937
v čase od 64 minut do konce měření. Plochy peaků odpovídajícím štěpným produktům
v ozářeném vzorku tvoří malou část aktivity v porovnání s izotopy z rozpadových řad
neozářeného vzorku, kde plochy peaků jsou v řádech tisíců až desetitisíců, například gama linka
185,64 keV má plochu 181699.

Ke konci práce byla provedena simulace s ozářeným uranovým vzorkem pomocí kódu
PHITS. Nejdříve autor popsal kód PHITS, přiblížil jeho funkce a možnosti využití. Poté byl
vytvořen vstupní soubor, který sloužil k implementaci dat o výtěžku simulovaného uranového
materiálu pomocí výpočtu DCHAIN. Z dat z kódu DCHAIN byly vybrány nejzastoupenější
výtěžky a porovnány s izotopy (štěpnými produkty) z praktické části. Všech 11 izotopů bylo

29

objeveno i v datech z kódu. Průměrný podíl z celkové aktivity vzorku z těchto izotopů byl podle
kódu v řádech setin až desetin procenta.

Ze srovnání simulace a experimentu byly vybrány dva izotopy, které jsou nejvhodnější k
určování obohacení jaderného materiálu. Jednalo se o Rb-89 a Sb-132, výskyt těchto izotopů s
dostatečnou intenzitou gama linek (Rb-89 – 62,9 % a Sb-132 – 99,0 %) a jejich aplikace na
stanovenou úlohu byly potvrzeny také v práci [4].

Většina z 11 nalezených izotopů vykazuje největší aktivitu v prvních 30 minutách měření.
S tím souvisí poločas rozpadu jednotlivých izotopů, například 4,2 minuty pro Sb-132 a 15,2
minuty pro Rb-89. Při půlhodinovém ozařování se aktivita Sb-132 blíží k saturované hodnotě
čili delší ozařování by nemělo smysl z hlediska vykazované aktivity izotopu. Možným
vylepšením experimentu je zvýšení statistické přesnosti tím, že bude ozařováno/měřeno ve
vhodně zvolených cyklech (ozáření – měření – ozáření – měření – ozáření - …).

Na Katedře jaderných reaktorů FJFI je používán D-T generátor MP320 s emisí zdroje
1e+08 n/s, který byl použit i v této práci při ozáření uranového vzorku ES17 ve formě UO2
s hmotností 11,25 g a obohacením 3,78 %, bylo detekováno 11 štěpných produktů a následně
byly vytipovány produkty Rb-89 a Sb-132, které mohou vést k určení obohacení uranového
materiálu. Při použití větších materiálů a cyklického ozařování by bylo možné objevit ještě víc
charakteristických štěpných produktů k určení obohacení jaderného materiálu, a to celé s větší
statistickou přesností. Tato metoda je tedy proveditelná na Katedře jaderných reaktorů s D-T
generátorem, navíc je použitelná už se vzorkem stejné velikosti, jako byl použit v této práci a
stojí za kvantitativní ověření opravdové hodnoty obohacení uranu pomocí těchto dvou
nalezených štěpných produktů.
