I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studium jaderných materiálů pomocí D-T generátoru neutronů
Jméno autora: Adam-Vladimír Dobeš
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra jaderných reaktorů (KJR)
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Bílý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: KJR FJFI ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
Práce se zabývá problematikou analýzy jaderných materiálů s využitím D-T generátoru neutronů, souvisejícími experimentálními technikami a možností výpočetních nástrojů v dané oblasti. Téma dále rozvíjí aktivity katedry v technikách nedestruktivní analýzy jaderných materiálů. Využití vysoko-energetických neutronů z D-T generátoru neutronů má potenciál doplnit standardně zavedené techniky zejména v případech větších vzorků či vzorků umístěných v pokrytí s nezanedbatelnými stínícími vlastnostmi. Pro lepší pochopení aspektů využití D-T generátoru neutronů v dané oblasti a srovnání s možnostmi využití přirozeného záření vzorku byla součástí práce i analýza přirozeného záření uranu. Cílem práce bylo na kvalitativní úrovni se seznámit s nástroji a postupy ve studované oblasti a získat předpoklady ke kvantitativní analýze v budoucnu.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání. Výhradu mám k šíři provedené rešerše, která uvádí hlavní dva směry řešení problematiky, ale bohužel již nejde hlouběji k prozkoumání rozmanitosti možných přístupů v těchto dvou hlavních směrech (gama spektroskopie, resp. detekce zpožděných neutronů po, resp. při ozáření vzorku neutrony).
Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student práci pravidelně konzultoval, při řešení prokázal schopnost samostatné práce, jak v oblasti analýzy experimentálních dat, tak v práci s výpočetním kódem.
Odborná úroveň průměrná
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Při řešení práce se student musel zabývat oblastmi zahrnující gama spektrometrii, přirozené rozpadové řady a související doprovodné gama záření, charakteristiky krátkodobých štěpných produktů izotopů uranu po ozáření vysokoenergetickými neutrony a Monte-Carlo výpočty transportu záření kódem PHITS, zahrnující i výpočty aktivit produktů štěpení při a po ozařování neutrony. Předložená práce prokazuje, že student je schopen se v problematice orientovat, propojovat a aplikovat znalosti z jednotlivých oblastí. V teoretické části lze z odborného hlediska vytknout výše zmiňovanou menší šíři rešerše. V praktické části by bylo zajímavé prezentovat nejen hlavní krátkodobé štěpné produkty (tabulky 6 až 11), ale pro jednotlivé studované časy i aktivity všech štěpných produktů. Tato data byla součástí výstupů provedených výpočtů, ale nebyla do práce zařazena. Naopak omezený význam má tabulka 12 ukazující maximální podíly vybraných krátkodobých štěpných produktů z celkové aktivity. V rámci řešení student na kvalitativní úrovni experimentálně analyzoval gama záření

z neozářeného uranového vzorku a ze stejného vzorku po ozáření 14MeV neutrony, a ve zjednodušené geometrii provedl výpočet aktivit štěpných produktů po ozáření daného vzorku za ozařovacích podmínek odpovídajících experimentu. Rozsah provedených praktických činností odpovídá očekávání zadání práce.

Formální a jazyková úroveň

průměrná

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazykovou úroveň hodnotím jako průměrně dobrou. Práce má všechny požadované formální části a je psána většinou dobře srozumitelným jazykem. Lze nalézt drobné formální nedostatky (např. prohození odkazů na tab. 3 a 4, neodkazování některých obrázků z textu, či v některých případech nesprávně velkým písmenem uvedené názvy prvků (např. v popisu tab. 5).

Výběr zdrojů, korektnost citací

průměrné

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce obsahuje 20 referencí, což pokládám za odpovídající, pouze s již výše uvedenou výtkou stran širě rešerše. Použité zdroje považuji za relevantní. Jako drobnou výtku lze uvést, že citace nejsou vždy uváděny konzistentním způsobem (např. střídavé využívání, resp. nevyužívání kapitálek u jmen autorů, střídavé použití celých jmen autorů a příjmení s iniciálou).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Cílem práce bylo seznámit se s problematikou a experimentálními i výpočetními prostředky potřebnými pro studium jaderných materiálů pomocí D-T generátoru neutronů a jejich potenciálem včetně srovnání s referenčním přístupem založeným na měření přirozené aktivity jaderného materiálu. Tento cíl předložená bakalářská práce v očekávané míře naplňuje. Přímá aplikace těchto postupů např. pro určení obohacení by byla mimo rozsah bakalářské práce a nebyla očekávána, může být však přirozeným pokračováním v navazujících studentských pracích.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Kladně hodnotím přístup studenta k praktické části práce. Hodnocení naopak snižuje menší než očekávaný rozsah rešeršní části a dílčí výše uvedené výtky v různých oblastech. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 29.8.2023

Podpis: